

# ENTE PARCO REGIONALE DEL



# TABURNO CAMPOSAURO

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DELLE ASSOCIAZIONI AMBIENTALISTE E DELLE ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI AGRICOLE MAGGIORMENTE RAPPRESENTATIVE IN SENO ALLA GIUNTA DELL'ENTE PARCO REGIONALE DEL TABURNO CAMPOSAURO.

#### Art. 1 FINALITÁ DELL'AVVISO

L'Ente Parco Regionale del Taburno Camposauro, istituito con Decreto Presidenziale della Giunta Regionale della Campania n. 779 del 06/11/2002, al fine di garantire la piena operatività degli organi di governo previsti dal proprio Statuto, deve procedere alla nomina dei rappresentanti della Giunta, sulla base di quanto previsto dalla L.R. 1° settembre 1993 n. 33 e ss.mm.ii.

Il presente avviso pubblico è, pertanto, finalizzato alla acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle associazioni ambientaliste e delle associazioni professionali agricole interessate alla nomina di un loro rappresentante all'interno della Giunta dell'Ente Parco.

#### **Art. 2 NORMATIVA DI RIFERIMENTO**

- a) La Legge 6 dicembre 1991 n. 394 "Legge quadro sulle aree protette", ed in particolare l'articolo 22, che stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali;
- b) La Legge Regionale 1° settembre 1993 n. 33 e ss.mm. ii che definisce i principi e le norme per l'istituzione e la gestione dei parchi e delle riserve naturali in Campania;

L'articolo 7 della sopracitata Legge Regionale statuisce come organi dell'Ente Parco:

- il Presidente;
- la Giunta;
- Il Collegio dei Revisori dei Conti;
- La Comunità del Parco

La Giunta, così come previsto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 33/1993, così come modificato con la L.R. 16/2014 art. 1 comma 185, stabilisce che:

- 1. La Giunta è formata da cinque componenti, compreso il Presidente, secondo le modalità e le funzioni stabilite nello Statuto dell'Ente parco e garantendo, comunque, la rappresentanza di un componente di nomina delle associazioni ambientaliste e di uno di nomina delle associazioni professionali agricole maggiormente rappresentative. Partecipa di diritto, con voto consultivo, il direttore dell'Ente parco. Funge da segretario un dipendente dell'Ente parco indicato dal Presidente dell'Ente.
- 2. La Giunta delibera in merito a tutte le questioni generali dell'Ente e, in particolare:
  - a) adotta, sentito il comitato consuntivo regionale per le aree naturali protette di cui all'articolo 3, il piano per il parco e predispone un piano pluriennale economico-sociale per le attività compatibili dell'area, di cui all' articolo 18;

- b) approva il bilancio preventivo con i relativi piani e programmi e il bilancio consuntivo;
- c) elabora e adotta lo Statuto dell'Ente e lo sottopone all'approvazione della Giunta regionale che si pronuncia nei successivi sessanta giorni.
- 3. La Giunta è nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dell'assessore al ramo e dura in carica cinque anni, i suoi componenti possono essere riconfermati.
- 4. In sede di prima applicazione della presente disposizione, il Presidente della Giunta regionale provvede, con proprio decreto, su proposta dell'assessore competente in materia alla definizione della composizione della Giunta,
- 5. Gli enti, associazioni ed organizzazioni che, decorsi trenta giorni dalla richiesta, non provvedono alla nomina dei propri rappresentanti sono considerati rinunciatari".

## **Art. 3 MODALITÁ DI PARTECIPAZIONE**

Possono inviare la propria manifestazione d'interesse le Associazioni Ambientaliste riconosciute ai sensi dell'art. 13 legge n. 349/86 e ss.mm.ii e le Associazioni Professionali Agricole iscritte al C.N.E.L presenti nel territorio dell'area Protetta dell'Ente Parco Regionale Taburno Camposauro. È prevista anche la possibilità di apparentamenti tra associazioni.

### Art. 4 MODALITÁ E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Le Associazioni interessate dovranno presentare domanda di partecipazione compilando gli appositi modelli allegati che dovranno pervenire, in formato "pdf" e con firma autografa tramite PEC al seguente indirizzo: <a href="mailto:enteparcotaburno@pec.it">enteparcotaburno@pec.it</a> entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 18 luglio 2022.

Le manifestazioni di interesse ricevute dopo la scadenza sopra indicata non saranno prese in considerazione.

Saranno altresì esclusi i soggetti che non abbiano adeguatamente formulato e/o sottoscritto i moduli allegati.

#### Art. 5 MODALITÁ DI ISTRUTTORIA DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

Il responsabile del procedimento dell'Ente Parco istruirà tutte le manifestazioni di interesse pervenute al protocollo dell'Ente Parco, verificando la correttezza e completezza della documentazione valutandola in base ai seguenti criteri:

- iscrizione agli elenchi del Ministero della Transizione Ecologica (per associazioni ambientaliste) o del C.N.E.L. (per associazioni professionali agricole);
- attività svolte all'interno del territorio dell'area protetta
- presenza di sedi all'interno di almeno un Comune dell'area protetta
- Curriculum Vitae del designato a componente della Giunta

In caso di apparentamenti si procederà a valutare il rispetto dei suddetti criteri ed in particolare a sommare i criteri 2 e 3.

Le Associazioni ambientaliste e le associazioni professionali agricole (anche le loro rappresentanze territoriali) che non rispettano i suddetti criteri non saranno ritenute idonee.

A conclusione dell'istruttoria verrà pubblicato sul sito dell'Ente Parco il relativo esito con l'indicazione dei due nominativi idonei a ricoprire il seggio in Giunta rispettivamente in rappresentanza delle associazioni ambientaliste e delle associazioni professionali agricole. Tutta la documentazione verrà inviata all'Assessorato regionale all'Ambiente e all'UOD 50.06.07 - Gestione delle risorse naturali protette per gli adempimenti consequenziali.

#### **Art. 6 PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO**

Il presente avviso sarà pubblicato presso:

- Albo pretorio dell'Ente Parco Regionale del Taburno Camposauro;
- sul Sito ufficiale dell'Ente Parco al seguente indirizzo: www.enteparcotaburnocamposauro.it

#### **Art. 7 ACCESSO AGLI ATTI**

È consentito l'accesso alla documentazione a conclusione dell'istruttoria, mediante apposita domanda da indirizzarsi all'Ente Parco Regionale del Taburno Camposauro – Piazza Vittorio Veneto a Cautano (BN) – Pec: enteparcotaburno@pec.it

#### **Art. 8 RICHIESTA INFORMAZIONI E CHIARIMENTI**

È possibile richiedere informazioni sulla presente procedura ai seguenti recapiti:

- e-mail: info@parcotaburno.it
- tel. 0824 973061

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Luigi La Pietra.

#### **Art. 9 NORME FINALI**

Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso valgono, se ed in quanto applicabili, le disposizioni contenute nella normativa vigente in materia.

Cautano, 22 giugno 2022

Il Presidente/Commissario Straordinario Dott. Costantino Caturano Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93